



(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份代號: 00418



中期報告 2011

目錄

	頁次
公司資料	2
簡明綜合損益表	3
簡明綜合全面收入表	4
簡明綜合財務狀況表	5-6
簡明綜合權益變動表	7
簡明綜合現金流量表	8
簡明綜合中期財務報表附註	9-20
管理層討論及分析	21-25
其他資料	26-30

公司資料

董事會

執行董事

張兆東先生(主席)
肖建國教授(副主席)
劉曉昆先生(總裁)
魏新教授
陳庚先生
謝克海先生

獨立非執行董事

李發中先生
王林潔儀女士
馮文賢先生

委員會

審核委員會

李發中先生(主席)
王林潔儀女士
馮文賢先生

薪酬委員會

張兆東先生(主席)
李發中先生
王林潔儀女士

公司秘書

鄧玉寶女士

授權代表

張兆東先生
魏新教授

核數師

安永會計師事務所
執業會計師

法律顧問

歐華律師事務所
美富律師事務所

主要往來銀行

北京銀行
招商銀行
星展銀行(香港)有限公司
恒生銀行有限公司
中國工商銀行(亞洲)有限公司

註冊辦事處

Canon's Court
22 Victoria Street
Hamilton HM12
Bermuda

總辦事處及主要營業地點

香港
新界
荃灣
海盛路9號
有線電視大樓
14樓1408室

股份過戶登記處

主要股份過戶登記處

Butterfield Fulcrum Group (Bermuda) Limited
Rosebank Centre
11 Bermudiana Road
Pembroke HM08
Bermuda

股份過戶登記處香港分處

香港中央證券登記有限公司
香港
皇后大道東183號
合和中心17樓1712-1716室

上市資料

香港聯合交易所有限公司主板
股份代號：00418
每手買賣單位：2,000股

公司網址

www.founder.com.hk
www.irasia.com/listco/hk/founder

中期業績

方正控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一一年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表，連同二零一零年同期之比較數字。簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

簡明綜合損益表

截至二零一一年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一一年 (未經審核) 千港元	二零一零年 (未經審核) 千港元
收益	2	761,622	1,007,139
銷售成本		<u>(610,774)</u>	<u>(886,061)</u>
毛利		150,848	121,078
其他收入及盈利	3	23,466	27,214
銷售及分銷成本		(79,022)	(68,748)
行政費用		(27,093)	(34,523)
其他費用，淨額		(38,857)	(42,518)
財務費用	4	(1,531)	(2,923)
分佔聯營公司溢利及虧損		<u>16</u>	<u>919</u>
除稅前溢利	5	27,827	499
所得稅費用	6	<u>(3,614)</u>	<u>(1,373)</u>
期內溢利／(虧損)		<u>24,213</u>	<u>(874)</u>
歸屬於：			
母公司擁有人		24,225	(951)
非控制股權		<u>(12)</u>	<u>77</u>
		<u>24,213</u>	<u>(874)</u>
母公司普通股權持有人應佔每股盈利／(虧損)	7		
— 基本		<u>2.14 港仙</u>	<u>(0.08) 港仙</u>
— 攤薄		<u>2.14 港仙</u>	<u>(0.08) 港仙</u>

簡明綜合全面收入表

截至二零一一年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 (未經審核) 千港元	二零一零年 (未經審核) 千港元
期內溢利／(虧損)	24,213	(874)
換算海外業務之匯兌差額	<u>7,741</u>	<u>2,176</u>
期內其他全面收入，扣除稅項	<u>7,741</u>	<u>2,176</u>
期內全面收入總額	<u>31,954</u>	<u>1,302</u>
歸屬於：		
母公司擁有人	31,946	1,220
非控制股權	<u>8</u>	<u>82</u>
	<u>31,954</u>	<u>1,302</u>

簡明綜合財務狀況表

二零一一年六月三十日

	附註	二零一一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		153,888	152,453
投資物業		39,200	39,200
於聯營公司之權益		135,739	135,308
非流動資產總值		<u>328,827</u>	<u>326,961</u>
流動資產			
存貨		62,298	34,410
應收合同客戶款項總額		52,589	28,061
貿易應收款項及應收票據	9	241,702	290,545
預付款項、按金及其他應收款項		122,504	301,898
已抵押存款		11,945	13,231
現金及現金等值物		273,583	292,987
流動資產總值		<u>764,621</u>	<u>961,132</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	10	96,184	217,576
應付合同客戶款項總額		16,399	7,611
其他應付款項及應計負債		246,259	305,328
計息銀行借貸	11	100,269	157,282
應付稅項		4,444	2,578
流動負債總值		<u>463,555</u>	<u>690,375</u>
流動資產淨值		<u>301,066</u>	<u>270,757</u>
資產總值減流動負債		<u>629,893</u>	<u>597,718</u>

簡明綜合財務狀況表(續)

二零一一年六月三十日

	二零一一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動負債		
遞延稅項負債	<u>8,673</u>	<u>8,452</u>
非流動負債總值	<u>8,673</u>	<u>8,452</u>
資產淨值	<u>621,220</u>	<u>589,266</u>
權益		
母公司擁有人應佔之權益		
已發行股本	113,030	113,030
儲備	<u>507,330</u>	<u>475,384</u>
	620,360	588,414
非控制股權	<u>860</u>	<u>852</u>
權益總值	<u>621,220</u>	<u>589,266</u>

簡明綜合權益變動表

截至二零一一年六月三十日止六個月

	母公司擁有人應佔												
	已發行 股本 (未經審核) 千港元	股份 溢價賬 (未經審核) 千港元	總入盈餘 (未經審核) 千港元	資本儲備 (未經審核) 千港元	土地 及樓宇		匯兌		一般儲備 (未經審核) 千港元	累計虧損 (未經審核) 千港元	合計 (未經審核) 千港元	非控制 股權 權益總額 (未經審核) 千港元	
					重估儲備 (未經審核) 千港元	波動儲備 (未經審核) 千港元	非控制 股權 (未經審核) 千港元	權益總額 (未經審核) 千港元					
於二零一一年一月一日	113,030	32,470	867,910	3,685	92,302	42,259	42,987	(606,229)	588,414	852	589,266		
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	24,225	24,225	(12)	24,213		
期內其他全面收入：													
換算海外業務之匯兌差額	-	-	-	-	-	7,721	-	-	7,721	20	7,741		
期內全面收入總額	-	-	-	-	-	7,721	-	24,225	31,946	8	31,954		
於二零一一年六月三十日	113,030	32,470*	867,910*	3,685*	92,302*	49,980*	42,987*	(582,004)*	620,360	860	621,220		
於二零一零年一月一日	113,030	32,470	867,910	3,685	59,147	37,932	46,530	(672,595)	488,109	707	488,816		
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	(951)	(951)	77	(874)		
期內其他全面收入：													
換算海外業務之匯兌差額	-	-	-	-	-	2,171	-	-	2,171	5	2,176		
期內全面收入/(虧損)總額	-	-	-	-	-	2,171	-	(951)	1,220	82	1,302		
於二零一零年六月三十日	113,030	32,470	867,910	3,685	59,147	40,103	46,530	(673,546)	489,329	789	490,118		

* 該等儲備賬目包括於簡明綜合財務狀況表之綜合儲備 507,330,000 港元(二零一零年十二月三十一日：475,384,000 港元)。

簡明綜合現金流量表

截至二零一一年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 (未經審核) 千港元	二零一零年 (未經審核) 千港元
經營活動所用現金流量淨額	(117,506)	(49,909)
投資活動所得現金流量淨額	151,504	22,583
融資活動(所用)／所得現金流量淨額	(57,909)	10,417
現金及現金等值物減少淨額	(23,911)	(16,909)
期初現金及現金等值物	290,868	321,070
匯率變動影響，淨值	4,457	3,300
期終現金及現金等值物	271,414	307,461
現金及現金等值物結餘分析		
現金及銀行結餘	225,280	147,541
非抵押定期存款	48,303	5,025
於簡明綜合財務狀況表列賬之現金及現金等值物	273,583	152,566
分類為持有待售之出售組別資產應佔之現金及現金等值物	-	154,895
購入時原到期日多於三個月之非抵押定期存款	(2,169)	-
於簡明綜合現金流量表列賬之現金及現金等值物	271,414	307,461

簡明綜合中期財務報表附註

二零一一年六月三十日

1. 會計政策

截至二零一一年六月三十日止六個月之該等未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製。編製中期財務報表所採用之會計政策及編製基準，與截至二零一零年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用之會計政策及編製基準相同，惟對本集團造成影響及本集團就本期間之財務報表首次採用之下列新頒佈及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，亦包括香港會計準則及詮釋）除外：

香港財務報告準則第1號（修訂本）	香港財務報告準則第1號（修訂本） <i>首次採納香港財務報告準則</i> <i>— 首次採納者有關香港財務報告準則第7號披露之比較之有限豁免</i>
香港會計準則第24號（經修訂）	<i>關連人士披露</i>
香港會計準則第32號（修訂本）	香港會計準則第32號（修訂本） <i>金融工具：呈列— 供股之分類</i>
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第14號（修訂本）	香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第14號（修訂本） <i>最低資金規定之預付款項</i>
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第19號	<i>以股本工具消除金融負債</i>
二零一零年香港財務報告準則之改進	於二零一零年五月頒佈之多項香港財務報告準則之修訂本

除下文將進一步解釋關於包含於二零一零年香港財務報告準則之改進中之香港會計準則第1號及香港會計準則第27號之修訂本之影響外，採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則對該等財務報表並無重大財務影響。

採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則之主要影響如下：

於二零一零年五月頒佈之二零一零年香港財務報告準則之改進列明對香港財務報告準則之一系列修訂。各項準則均有單獨之過渡性條文。雖然採納部分修訂會導致會計政策變動，惟概無任何該等修訂對本集團構成重大財務影響。本集團最適用之主要修訂詳情如下：

- (a) 香港會計準則第1號*財務報表呈列*：闡明權益各組成部分之其他全面收入分析，可於權益變動表或財務報表附註呈列。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一一年六月三十日

1. 會計政策(續)

(b) 香港會計準則第27號綜合及獨立財務報表：闡明香港會計準則第27號(於二零零八年經修訂)對香港會計準則第21號、香港會計準則第28號及香港會計準則第31號所作出的後續修訂將於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間或提早應用(倘香港會計準則第27號提早應用)。

2. 業務分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務劃分業務單元。下表呈列本集團截至二零一一年及二零一零年六月三十日止六個月之分部收益及業績資料：

	媒體業務之		非媒體業務之		企業		其他		總計	
	軟件開發及系統集成		軟件開發及系統集成							
	二零一一年 (未經審核) 千港元	二零一零年 (未經審核) 千港元								
分部收益：										
售予對外客戶	448,417	340,924	313,055	666,070	-	-	150	145	761,622	1,007,139
分部間銷售	-	6,870	-	-	-	-	-	-	-	6,870
	448,417	347,794	313,055	666,070	-	-	150	145	761,622	1,014,009
調節：										
撤銷分部間銷售									-	(6,870)
收益									761,622	1,007,139
分部業績	24,857	(3,035)	5,148	1,956	(4,193)	(3,284)	116	117	25,928	(4,246)
調節：										
利息收入及未分配盈利									3,414	6,749
財務費用									(1,531)	(2,923)
分佔聯營公司溢利及虧損									16	919
除稅前溢利									27,827	499

簡明綜合中期財務報表附註

二零一一年六月三十日

3. 其他收入及盈利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 (未經審核) 千港元	二零一零年 (未經審核) 千港元
銀行利息收入	775	832
其他利息收入	1,757	5,031
租金總收入	571	599
政府補助	18,010	16,845
匯兌差額之淨額	882	886
其他	1,471	3,021
	<u>23,466</u>	<u>27,214</u>

4. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 (未經審核) 千港元	二零一零年 (未經審核) 千港元
銀行貸款利息	<u>1,531</u>	<u>2,923</u>

5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 (未經審核) 千港元	二零一零年 (未經審核) 千港元
折舊	4,807	3,604
出售物業、廠房及設備項目之收益	(25)	(121)
貿易應收款項減值	851	9,048
其他應收款項減值	1,302	649
陳舊存貨撥備／(撥備撥回)	<u>8,538</u>	<u>(530)</u>

簡明綜合中期財務報表附註

二零一一年六月三十日

6. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 (未經審核) 千港元	二零一零年 (未經審核) 千港元
本集團：		
當期－中華人民共和國(「中國」)		
期內稅項	4,393	1,373
以往年度超額撥備	<u>(779)</u>	<u>-</u>
期內稅項總額	<u>3,614</u>	<u>1,373</u>

由於期內在香並無產生應課稅溢利或本集團在以往年度有承前結轉之稅項虧損可供抵銷期內產生之應課稅溢利，因此並無就香港利得稅作出撥備(截至二零一零年六月三十日止六個月：無)。

根據中國所得稅法，企業須按25%的稅率繳納企業所得稅。根據中國稅務機關發出之相關批文，已登記為重點軟件企業之本公司全資附屬公司北京北大方正電子有限公司(「方正電子」)獲稅項寬免，按優惠稅率10%就其應課溢利繳納中國企業所得稅。

分佔聯營公司之稅項約1,515,000港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：550,000港元)，已計入簡明綜合損益表內之「分佔聯營公司溢利及虧損」。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一一年六月三十日

7. 母公司普通股權持有人應佔每股盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)之金額乃根據期內母公司普通股權持有人應佔溢利約24,225,000港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：虧損951,000港元)，及期內已發行普通股之加權平均數約1,130,300,000股(截至二零一零年六月三十日止六個月：1,130,300,000股)計算。

由於尚未行使之購股權之影響對所呈列之每股基本盈利／(虧損)金額具有反攤薄效應，故並無就截至二零一一年及二零一零年止六個月所呈列之每股基本盈利／(虧損)金額作出任何攤薄調整。

8. 中期股息

董事會不建議就截至二零一一年六月三十日止六個月派發任何中期股息(截至二零一零年六月三十日止六個月：無)。

9. 貿易應收款項及應收票據

本集團主要給予客戶信貸期，惟新客戶大多須預先付款。貿易應收款項及應收票據按照有關合約條款結算。每名客戶均訂有最高信貸額。本集團致力維持嚴格控制尚未收取之應收款項，高級管理人員亦會定期檢討逾期款項。由於上文提到之原因及本集團之貿易應收款項乃有關眾多不同客戶，因此並無重大信貸集中風險。貿易應收款項為免息。

於報告期間末，按發票日期及扣除撥備之本集團貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

	二零一一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	203,696	265,461
6至12個月	27,195	15,131
超過12個月	10,811	9,953
	<u>241,702</u>	<u>290,545</u>

本集團貿易應收款項及應收票據包括應收本集團關連公司及聯營公司款項分別約49,119,000港元(二零一零年十二月三十一日：5,408,000港元)及21,448,000港元(二零一零年十二月三十一日：85,614,000港元)，該等款項須按本集團給予主要客戶之類似信貸期償還。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一一年六月三十日

10. 貿易應付款項及應付票據

於報告期間末，按發票日期本集團之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零一一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	79,113	206,281
6至12個月	8,912	7,292
12至24個月	5,666	1,467
超過24個月	2,493	2,536
	<u>96,184</u>	<u>217,576</u>

本集團貿易應付款項及應付票據包括應付本集團關連公司及聯營公司款項分別約4,984,000港元(二零一零年十二月三十一日：1,514,000港元)及4,001,000港元(二零一零年十二月三十一日：無)，該等款項須按關連公司及聯營公司給予其主要客戶之類似信貸期償還。

貿易應付款項為免息，一般於15至90天期限內結賬。

11. 計息銀行借貸

於二零一零年五月十二日，本公司全資附屬公司方正(香港)有限公司(作為借款人) (「借款人」)及本公司(作為擔保人)與星展銀行(香港)有限公司(作為貸款人) (「貸款人」)訂立一份融資協議(「融資協議」)。據此，貸款人根據融資協議的條款及條件，向借款人提供一項有關銀行融資最高金額達5,000,000美元的循環定期貸款及信貸融資(「信貸」)。融資協議載有關於本公司控股股東須履行特定責任的條件。

融資協議規定，倘本公司主要股東北大方正集團有限公司(「北大方正」)持有本公司股份權益少於32%，將構成融資協議之違約事項，在該情況下(其中包括)信貸下的貸款可被要求即時償還。

於二零一一年六月三十日，本集團並無根據融資協議提取銀行融資(二零一零年十二月三十一日：21,798,000港元)。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一一年六月三十日

12. 或然負債

於二零一一年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債(二零一零年十二月三十一日：無)。

13. 關連人士交易

(//) 與關連人士交易

除該等簡明綜合中期財務報表其他部份披露之關連人士交易及結餘外，本集團於期內與關連人士進行之重大交易如下：

- (a) 於二零零八年八月十五日，方正電子與北大方正一間附屬公司訂立續租協議，以租賃於中國北京之若干辦公室物業，租期由二零零九年一月一日起至二零一一年十二月三十一日止為期三年，租金及管理費每年總額為人民幣 10,185,000 元(約相等於 12,133,000 港元)。

期內，方正電子向北大方正一間附屬公司支付租金及管理費約 6,066,000 港元(二零一零年六月三十日止六個月：5,813,000 港元)。董事認為該等租金及管理費乃根據租賃協議條款支付。

- (b) 於二零一零年六月二十四日，本公司之全資附屬公司 Sparkling Idea Limited 就出售北京方正奧德計算機系統有限公司全部股權與方正國際軟件有限公司(「方正國際」)(北大方正之附屬公司)訂立出售協議。

於二零一零年八月三日，本公司與北大方正訂立一份總協議，以規管向北大方正及其附屬公司(統稱「北大方正集團」)出售信息產品，協議截至二零一二年十二月三十一日止為期三年。

期內，本集團向北大方正集團銷售信息產品約 105,194,000 港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：無)及收取北大方正集團之佣金費用約 321,000 港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：無)。董事認為，產品銷售及收取佣金費用乃根據總協議作出。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一一年六月三十日

13. 關連人士交易 (續)

(i) 與關連人士交易 (續)

- (c) 於二零零八年十一月十八日，本公司與北大方正訂立一份總協議，內容有關向北大方正集團採購信息產品及研發服務，協議由二零零九年一月一日起至二零一一年十二月三十一日止為期三年。

於二零一零年十二月十四日，本公司與北大方正訂立一份補充協議，以修改截至二零一一年十二月三十一日止兩個年度之年度上限金額。

期內，本集團向北大方正集團購買了約776,000港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：無)之產品及服務。董事認為，購買產品及服務乃根據總協議進行。

- (d) 於二零零八年八月十五日，本公司與方正株式會社(北大方正之附屬公司)訂立一份總協議，據此，本集團須於直至二零一零年十二月三十一日止期間內，不時向方正株式會社及其附屬公司銷售軟件、硬件及/或系統集成產品，及/或提供軟件、硬件及/或系統集成開發服務。

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團向該等關連公司銷售產品及提供產品相關服務之總額約為3,670,000港元，董事認為銷售產品及提供服務乃根據總協議之條款進行。

- (e) 於二零零八年十二月十五日，本公司與方正數碼(控股)有限公司(「方正數碼」)(本公司之聯營公司)訂立一份總協議，以規管向方正數碼及其附屬公司(統稱「方正數碼集團」)採購信息產品，協議由二零零九年一月一日至二零一一年十二月三十一日，為期三年。

於二零零九年六月十二日，本公司與方正數碼訂立一份補充協議，以修改截至二零一一年十二月三十一日止三個年度之年度上限金額。

期內，已向方正數碼集團採購約5,938,000港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：98,867,000港元)之信息產品。董事認為採購該等產品乃根據總協議進行。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一一年六月三十日

13. 關連人士交易 (續)

(i) 與關連人士交易 (續)

- (f) 於二零零八年十二月十五日，本集團與方正數碼訂立一份總協議，以向方正數碼集團銷售信息產品，協議由二零零九年一月一日至二零一一年十二月三十一日，為期三年。

期內，本集團向方正數碼集團銷售信息產品約 131,709,000 港元 (截至二零一零年六月三十日止六個月：182,859,000 港元) 及收取方正數碼集團之佣金費用約 473,000 港元 (截至二零一零年六月三十日止六個月：440,000 港元)。董事認為，產品銷售及收取佣金費用乃根據總協議作出。

- (g) 於二零零九年七月十五日，本公司與北大方正訂立委託貸款總協議 (「委託貸款總協議」)，據此，本集團將於截至二零一一年十二月三十一日止三個年度透過一間金融機構向北大方正集團提供短期貸款。

截至二零一零年十二月三十一日止年度，本集團向北大方正集團提供人民幣 270,000,000 元 (約相等於 310,646,000 港元) 之委託貸款。該等委託貸款並無抵押，按每年 4.86% 至 5.35% 計息及於二零一零年十二月八日支付人民幣 40,000,000 元 (約相等於 47,080,000 港元)。該人民幣 130,000,000 元 (約相等於 153,010,000 港元) 委託貸款及應收北大方正集團相關利息約 1,563,000 港元尚未到期，且計入二零一零年十二月三十一日之簡明綜合財務狀況表內之預付款項、按金及其他應收款項內。該等委託貸款已由北大方正集團於期內結清。

期內，本集團賺取利息收入 1,205,000 港元 (截至二零一零年六月三十日止六個月：3,169,000 港元)。董事認為向北大方正集團提供之委託貸款乃根據委託貸款總協議進行。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一一年六月三十日

13. 關連人士交易 (續)

(//) 與關連人士交易 (續)

- (h) 於二零一零年十二月三日，本公司、北大方正集團財務有限公司(「方正財務」)及北大方正訂立金融服務框架協議，據此，方正財務將向本集團提供 (i) 存款服務；(ii) 貸款服務；及 (iii) 其他金融服務，並須於截至二零一三年十二月三十一日止三個年度內遵守該金融服務框架協議所規定的條款及條件。有關交易的進一步詳情載於本公司日期為二零一零年十二月三日的公告以及本公司日期為二零一零年十二月二十四日的通函內。

於二零一一年六月三十日，本集團已於方正財務存入約96,952,000港元(二零一零年十二月三十一日：無)的存款，本集團亦於截至二零一一年六月三十日止六個月賺取約552,000港元的相關利息(截至二零一零年六月三十日止六個月：無)。方正財務就該等存款提供的利率為中國人民銀行當時提供的利率。

- (i) 北大方正及其附屬公司於二零一一年六月三十日就授予本公司附屬公司之信貸融資向中國之銀行作出之銀行融資擔保約241,000,000港元(二零一零年十二月三十一日：188,320,000港元)，已動用約70,362,000港元(二零一零年十二月三十一日：59,980,000港元)。

於二零一零年十二月三十一日，方正國際若干定期存款約21,798,000港元已抵押予一間銀行作為授予本集團銀行融資的擔保。

- (j) 於截至二零一零年六月三十日止六個月，從一間聯營公司收取利息收入約1,862,000港元。交易乃根據本集團及聯營公司同意之利率進行。

上文(a)、(b)、(c)、(d)、(g)及(h)項之本中期期間關連人士交易亦構成香港聯合交易所有限公司證券上市規則第十四A章定義之關連交易或持續關連交易。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一一年六月三十日

13. 關連人士交易 (續)

(iii) 關連人士未償還結餘

- (a) 於二零一一年六月三十日，除於財務報表附註 13(i)(g)披露之應收北大方正集團委託貸款外，已包括在簡明綜合財務狀況表內之預付款項、按金及其他應收款項內之應收北大方正集團其他款項結餘約為 6,602,000 港元 (二零一零年十二月三十一日：8,947,000 港元)。於二零一一年六月三十日，已包括在簡明綜合財務狀況表內之其他應付款項及應計負債內之應付北大方正集團結餘約為 3,442,000 港元 (二零一零年十二月三十一日：1,716,000 港元)。該等結餘為無抵押、免息且無固定還款期。
- (b) 於二零一一年六月三十日，已包括簡明綜合財務狀況表內之其他應付款項及應計負債內之應付一間公司 (北大方正持有 11.65% 股權) 及其附屬公司款項結餘約為 1,000 港元 (二零一零年十二月三十一日：無)。於二零一一年六月三十日，已包括在簡明綜合財務狀況表內之預付款項、按金及其他應收款項內之應收該關連公司款項結餘約為 345,000 港元 (二零一零年十二月三十一日：111,000 港元)。該等結餘為無抵押、免息且無固定還款期。
- (c) 於二零一一年六月三十日，已包括在簡明綜合財務狀況表內之預付款項、按金及其他應收款項之應收聯營公司款項結餘約為 1,909,000 港元 (二零一零年十二月三十一日：263,000 港元)。於二零一一年六月三十日，已包括在簡明綜合財務狀況表內之其他應付款項及應計負債之應付本公司聯營公司款項結餘約為 9,444,000 港元 (二零一零年十二月三十一日：9,000 港元)。該等結餘為無抵押、免息且無固定還款期。
- (d) 於報告期末，本集團與其聯營公司及關連公司之貿易結餘詳情載於該等簡明綜合中期財務報表附註 9 及附註 10。
- (e) 於二零一一年六月三十日，本集團的現金及現金等值物包括存置於方正財務約 96,952,000 港元的存款 (二零一零年十二月三十一日：無)。

簡明綜合中期財務報表附註

二零一一年六月三十日

13. 關連人士交易 (續)

(III) 本集團主要管理人員之薪酬

董事認為，本公司之董事為本集團之主要管理人員。期內支付予董事之薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 (未經審核) 千港元	二零一零年 (未經審核) 千港元
短期僱員福利	992	338
離職後福利	14	9
已付主要管理人員之薪酬總額	<u>1,006</u>	<u>347</u>

14. 報告期後事項

於二零一一年七月十二日，本集團根據委託貸款協議向北大方正的一間附屬公司提供一筆人民幣80,000,000元(約相等於96,240,000港元)的六個月短期貸款。該筆貸款為無抵押，並按中國人民銀行就六個月貸款期提供的現行基準人民幣貸款利率加12%計息。

管理層討論及分析

整體表現

本集團不斷致力精簡業務，業績表現令人鼓舞。本集團截至二零一一年六月三十日止六個月錄得母公司股權持有人應佔未經審核綜合溢利約 24,200,000 港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：虧損 1,000,000 港元)。由於在二零一零年十一月出售方正奧德，本集團於本中期期間之營業額下降約 24.4% 至 761,600,000 港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：1,007,100,000 港元)。毛利率由截至二零一零年六月三十日止六個月之 12.0% 升至本中期期間之 19.8%，原因為方正奧德非媒體業務系統集成之毛利率遠低於媒體業務系統集成之毛利率所致。

本中期期間母公司股權持有人應佔之每股基本及攤薄盈利為 2.14 港仙(截至二零一零年六月三十日止六個月：虧損 0.08 港仙)。

業務回顧及前景

(A) 媒體分部之軟件開發及系統集成(「媒體業務」)

於本中期期間，媒體業務之營業額上升 31.5% 至約 448,400,000 港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：340,900,000 港元)，而分部業績則錄得溢利約 24,900,000 港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：虧損 3,000,000 港元)。

於政府支持下，中國的印刷業急速增長及發展，為提供優質及環保的印刷產品，對於印刷軟件及系統集成的需求相應增加。此外，在互聯網及流動網絡技術急速發展下，讀者需求與習慣出現整體改變，令媒體行業如報紙出版商、電視台等，均投放更多資源改善其出版及廣播系統，以保持競爭力，致使回顧期內媒體業務之營業額及業績得以顯著提升。由於較高毛利率之軟件銷售增加，故媒體業務之毛利率由截至二零一零年六月三十日止六個月之 29.5% 增至本中期期間之 32.2%。

管理層討論及分析

現時，iPad及iPhone覆蓋面廣，已成為顧客之重要智慧型終端。數碼報告系統發展多年後，方正電子正成功建立此範疇的專業知識及技術，故能在行業中穩佔領導地位。方正電子為中國各報紙出版商開發iPad及iPhone解決方案，如方正流動新聞發佈系統(包括後端的新聞內容管理和發佈系統)及iPhone/iPad新聞閱讀器。於二零一一年四月，方正電子獲中國聯通頒授為推廣移動採編應用的集團級行業應用合作夥伴之一。此外，二零一一年五月，方正電子於《21世紀廣告》雙周刊、中國傳媒大學廣告學院、香港廣告業聯會及北京CBD傳媒產業商會聯合舉辦之第三屆中國創意傳播國際論壇上，榮獲中國創意傳播大獎的特別獎項。於二零一一年四月，方正電子所開發的其中一項專利亦榮獲北京政府頒發北京市發明專利獎。方正電子並於二零一一年三月榮獲中國廣播電視設備工業協會頒發2010廣播電視科技創新獎。

本集團自主開發且技術先進之電腦直接製版產品—「方正雕龍」，自二零零七年以來獲得本地及海外市場之熱烈支持，對產品需求殷切。開發電腦直接製版產品使本集團能垂直綜合發展，成為軟硬件開發商，同時又可橫向發展成為系統集成商及服務供應商。在二零一零年於西安、武漢、福州、南京及青島的印制中心安裝電腦直接製版產品系統後，於二零一一年六月，方正電子與人民日報社中聞印務投資集團有限公司就多個城市的人民日報中國新聞之印刷中心出售電腦直接製版產品系統訂立銷售合約。

方正電子亦榮獲「2010年度國家規劃布局內重點軟件企業」之殊榮，並獲授確認為重點高新技術企業之證書而享受優惠所得稅稅率。方正電子自二零零八年起已連續第三年獲得此項殊榮，顯示其於市場上之競爭力及創新地位。

管理層討論及分析

(B) 非媒體分部之軟件開發及系統集成 (「非媒體業務」)

於本中期期間，非媒體業務之營業額減少53.0%至約313,100,000港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：666,100,000港元)，而其分部業績錄得溢利約5,100,000港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：2,000,000港元)。

非媒體業務提供之主要產品包括多種信息產品，如惠普、思科及日立等多個國際知名品牌信息產品製造商之伺服器、儲存裝置及工作站等。分部收益下降主要是由於二零一零年十一月出售於中國從事非媒體業務的方正奧德所致。

前景

為刺激業務增長，管理層將密切監察中國經濟及資訊科技市場之變動。本集團將繼續開發創新方案及為客戶提供更具成本效益之產品及方案，以滿足客戶需求及提升其競爭力。此外，本集團將密切關注各項業務分部之表現，以有效控制成本及盡量提高股東價值。

僱員

本集團根據僱員表現及功績制訂人力資源政策及程序。本集團保證僱員之薪酬水平具競爭力，且本集團的薪酬及花紅制度之整體架構按僱員表現支付獎金。除退休福利計劃及醫療保險外，本集團亦為僱員提供在職培訓。

本集團設有購股權計劃，旨在向對本集團營運成功有貢獻之本集團合資格董事及僱員給予獎勵及回報。於本期間，本集團並無向其合資格董事及僱員授出任何購股權。

於二零一一年六月三十日，本集團之僱員數目約為1,339人(二零一零年十二月三十一日：1,373人)。

管理層討論及分析

財務回顧

流動資金、財務資源及資本承擔

於本中期期間，本集團一般以內部產生之資源以及其於香港及中國之主要往來銀行提供之銀行信貸撥付其營運所需。於二零一一年六月三十日，本集團之計息銀行借貸約為100,300,000港元(二零一零年十二月三十一日：157,300,000港元)，按浮動息率計息。銀行借貸以港元(「港元」)、人民幣(「人民幣」)及美元(「美元」)計值，並須於一年內清償。本集團之銀行信貸由本公司及北大方正提供之企業擔保、香港特別行政區政府中小企業信貸保證計劃、本集團之若干土地、樓宇、投資物業及銀行存款作為抵押。於二零一一年六月三十日，本集團之資產總值為1,093,400,000港元，資金來自負債472,200,000港元、非控制股權900,000港元及權益620,300,000港元。本集團於二零一一年六月三十日之每股資產淨值為0.55港元(二零一零年十二月三十一日：0.52港元)。

本集團於二零一一年六月三十日之現金及銀行結餘合共為285,500,000港元(二零一零年十二月三十一日：306,200,000港元)。經扣除銀行借貸總額100,300,000港元(二零一零年十二月三十一日：157,300,000港元)後，本集團於二零一一年六月三十日之現金及銀行結餘淨額為185,200,000港元，而二零一零年十二月三十一日則為148,900,000港元。本集團之借貸主要包括短期銀行貸款及信託收據貸款，受季節性影響甚微。於二零一一年六月三十日，本集團資產負債比率(即借貸總額佔股東權益總額之百分比)為0.16(二零一零年十二月三十一日：0.27)，而本集團之流動比率為1.65(二零一零年十二月三十一日：1.39)。

於二零一一年六月三十日，本集團並無任何重大資本開支承擔。

財務政策

本集團實行穩健之財務政策，嚴格控制現金及風險管理。本集團之現金及現金等值物主要以港元、人民幣及美元持有。現金盈餘一般存作短期港元、人民幣及美元存款。

匯率波動風險及相關對沖

本集團主要於香港及中國內地經營業務。香港業務方面，大部分交易以港元及美元計值。由於美元兌港元之匯率相對穩定，故相關匯兌風險甚微。中國內地業務方面，大部分交易以人民幣計值。由於回顧期內，人民幣兌港元升值，故並無動用任何財務工具對沖有關風險。人民幣升值預計有利本集團發展。

管理層討論及分析

合約

於二零一一年六月三十日，現有之主要軟件開發及系統集成業務合約總值約502,100,000港元（二零一零年十二月三十一日：308,700,000港元），預期均將於一年內完成。

附屬公司及聯營公司之重大收購及出售

本集團於截至二零一一年六月三十日止六個月並無附屬公司及聯營公司之重大收購或出售事項。

資產抵押

於二零一一年六月三十日，本集團位於香港之土地及樓宇約值41,700,000港元、投資物業約值38,300,000港元，以及約11,900,000港元之銀行存款已抵押予銀行，作為獲授銀行信貸之抵押。

有關重大投資或資本資產之未來計劃

於二零一一年六月三十日，本集團並無任何有關重大投資或資本資產之未來計劃。

或然負債

於二零一一年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

其他資料

董事於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零一一年六月三十日，董事於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)之股本及相關股份中擁有，根據本公司遵照證券及期貨條例第352條存置之登記冊所載，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)另行知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之權益及淡倉如下：

於相聯法團普通股之好倉：

本公司之聯營公司方正數碼(控股)有限公司(「方正數碼」)

董事姓名	所持普通股數目、身份及權益性質			佔相聯法團已發行股本之百分比
	直接實益擁有	透過配偶 或未成年子女	總計	
肖建國教授	8,703,300	-	8,703,300	0.79
魏新教授	3,956,000	-	3,956,000	0.36
張兆東先生	3,956,000	-	3,956,000	0.36
馮文賢先生	<u>350,000</u>	<u>100,000</u>	<u>450,000</u>	<u>0.04</u>

其他資料

董事於股份及相關股份之權益及淡倉 (續)

於相聯法團相關股份之好倉：

方正數碼

董事姓名	於二零一一年 一月一日 及二零一一年 六月三十日之 未行使購股權數目	購股權 授出日期	購股權 行使期	購股權 行使價 港元 每股
張兆東先生	8,000,000	二零零四年二月六日	二零零四年二月七日 至二零一四年二月五日	0.381
魏新教授	8,000,000	二零零四年二月六日	二零零四年二月七日 至二零一四年二月五日	0.381
劉曉昆先生	5,500,000	二零零四年一月二日	二零零四年一月三日 至二零一三年 十二月三十一日	0.340
	<u>21,500,000</u>			

董事於本公司購股權擁有之權益另行於下文「購股權計劃」一節中披露。

除上文所披露外，於二零一一年六月三十日，董事概無於本公司或其任何相聯法團之股份或相關股份中登記擁有須根據證券及期貨條例第352條記錄或另行根據標準守則知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

其他資料

董事收購股份之權利

除上文「董事於股份及相關股份之權益及淡倉」一節及下文「購股權計劃」一節所披露者外，期內任何時間並無向本公司任何董事及其各自配偶或未成年子女授出透過購入本公司股份而獲益之權利，而彼等亦無行使任何該等權利；本公司或其任何附屬公司亦無訂立任何安排，致使董事可於任何其他實體公司獲得該等權利。

購股權計劃

於二零零二年五月二十四日，本公司遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第十七章之規定採納購股權計劃。

以下為根據購股權計劃授出而於二零一一年一月一日及期末尚未行使之購股權：

參與者之姓名或類別	於二零一一年 一月一日及 二零一一年 六月三十日 之未行使	購股權		購股權	購股權
	購股權數目	授出日期 *		行使期	行使價 ** 港元 每股
董事					
張兆東先生	8,000,000	二零零四年二月五日	二零零四年二月六日 至二零一四年二月四日		1.104
肖建國教授	8,000,000	二零零四年二月五日	二零零四年二月六日 至二零一四年二月四日		1.104
魏新教授	8,000,000	二零零四年二月五日	二零零四年二月六日 至二零一四年二月四日		1.104
小計	<u>24,000,000</u>				
其他僱員					
總數	8,000,000	二零零四年二月五日	二零零四年二月六日 至二零一四年二月四日		1.104
總數	6,000,000	二零零四年一月二日	二零零四年一月三日 至二零一三年 十二月三十一日		0.840
小計	<u>14,000,000</u>				
總計	<u>38,000,000</u>				

其他資料

購股權計劃(續)

期內尚未行使之購股權對賬附註：

- * 購股權之歸屬期由授出日期起直至行使期開始當日止。
- ** 購股權之行使價會於本公司供股、發行紅股或其股本出現其他類似變動時作出調整。

主要股東及其他人士之股份權益

於二零一一年六月三十日，根據本公司按照證券及期貨條例第336條存置之權益登記冊，載有以下持有本公司已發行股本5%或以上之權益記錄：

好倉：

名稱	身份及權益性質	所持普通股數目	佔本公司
			已發行股本之百分比
北京北大資產經營有限公司(附註)	透過一間受控制公司	367,179,610	32.49
北大方正集團有限公司(「北大方正」)	直接實益持有	<u>367,179,610</u>	<u>32.49</u>

附註：按證券及期貨條例，北京北大資產經營有限公司以其於北大方正之權益被視為持有367,179,610股股份之權益。

除上文所披露者外，於二零一一年六月三十日，除本公司董事(其權益載於上文「董事於股份及相關股份之權益及淡倉」一節)以外，概無其他人士於本公司股份或相關股份登記持有須根據證券及期貨條例第336條記錄之權益或淡倉。

其他資料

購買、贖回或出售本公司之上市證券

本公司及其任何附屬公司於期內均無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

企業管治

本公司董事概不知悉有任何資料可合理地顯示本公司於截至二零一一年六月三十日止六個月並無遵守上市規則附錄十四所載企業管治常規守則之守則條文。

本公司董事進行證券交易的標準守則

本公司已就本公司董事進行證券交易採納一套標準操守準則，其條款不較上市規則附錄十所載的證券交易的標準守則規定之準則寬鬆。

審核委員會

審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零一一年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表，包括本集團採納之會計原則。

承董事會命
方正控股有限公司
主席
張兆東

香港
二零一一年八月二十六日